

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty: w Lwowie bez dorę- żenia do domu mies. 2—, kwart. 6— z dostawą do domu mies. 2.50, kwart. 7— Na prowincji z puz- ayką pocztową mies. 2.50, kwart. 7— Zagranicą mies. 3—, kwart. 10—	Numer telefonu: REDAKCJA I ADMINISTRACJA 221-12. Konto PKO Lwów Nr 504.044.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ŻMOROWICZA 15 L. p. Listy należy skasować. — Reklamacje stosownie wobec od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	CENA NUMERU 10 gr.	Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz 10 linijek (10 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nekrologach gr. 20, w kronice, reper- tuar, dzieł gospodarczych, parali w tabelkach gr. 20, pod nagłów- kiem na pierwszej stronie gr. 20, w tabelkach gr. 20, w drob- nej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupon i sprzedaż słowo gr. 10, matrymonialne, koresponden- cyjne gr. 10, ogłoszeń ogólnych gr. 10, ogłoszeń ogólnych gr. 10. Z zastrzeżeniem miar 20 proc. Zagranicą 0 20 proc. drożej.
--	--	--	---	---

Włoska koniunktura gospodarcza.

Przeciwnieństwa włosko-angielskie datują stosunkowo niedawno.

Ani przed wojną światową, ani po wojnie, dopóki Włochy faszystowskie nie osiągnęły poczucia swej mocy i potrzeby ekspansji — nie zachodziły wy- padki, mogące różnić oba kraje.

Nawet tak drażliwa, jak na pojęcia dzisiejszych czasów, ekspedycja włoska do Libii i Cyrenaiki sąsiadujących bezpośrednio z Egiptem, połączona z zajęciem wysp Dodekanazu nie wzbudziła jawnego, dokumentowanego dysplomatycznie sprzeciwu Anglii. Były to oczywiście czasy, kiedy wpływy Włoch i Francji równoważyły się na morzu Śródziemnym, a Anglia mocno usadowiona w Gibraltarze, Suezie, Malcie i Cyprze, panowała dzięki swej niezrównanej i potężnej flocie nad najkrótszą drogą do Indji, wiodącą przez morze Śródziemne.

Po otrzymaniu bolesnego ciosu w 1896 r. w bitwie pod Aduą w Abisynii włoska ekspansja kolonialna dłuższy czas zadawała się drobnymi zdobyczami, dokonywanymi raczej dla prestiżu, co według słów Mussoliniego dało Włochom szyderczy przydomek „zbieraczy pustyni”. W okresie tym uwaga Włoch koncentrowała się na zagadnieniach polityki kontynentalnej. Kierunek tej polityki zmienił się zasadniczo z chwilą częściowego nasycenia na kontynencie i z chwilą głębokich przeobrażeń, jakie nastąpiły w do- menie psychicznej i materialnej narodu włoskiego pod wpływem faszystowskiego ruchu. Społecznie zjednoczone, wzbogacone jednolitym wysiłkiem pracy, poczuwające się do swej mocy i tradycji rzymskich — Włochy zechciały w najbliższym swym zasięgu, tj. na morzu Śródziemnym być nie przedmiotem a podmiotem władzy. W trakcie zachodzących ewolucji pojęć włoskich nie tylko Adriatyk lecz i morze Śródziemne staje się dla Włoch mare nostrum. Zabór Abisynii stworzył zakrojone na wielką skalę interesy włoskie w basenach mórz Śródziemnego i Czerwonego, usuwając zwolna w cień i na dalszy plan interesy Francji, osłabionej dziś wewnętrznymi rozgrywkami.

Włochy zaczynają czuć się gospodarzami na morzu Śródziemnym, tym bardziej, iż w dzisiejszej wojnie morskiej jednym z najważniejszych atutów jest lotnictwo, którego rozbudowa dostępna jest dla Włoch, państwa znacznie mniej bogatego od Anglii.

Wskutek zaszyłych zmian angielska hegemonia śródziemnomorska znalazła się w niebezpieczeństwie.

Podczas wojny abisyńskiej oraz zaraz po wojnie przeciwnieństwa włosko-angielskie zaostrzyły się bardzo. Nastąpiło wprawdzie odprężenie przez zawarcie angielsko-włoskiego gentlemen agreement w początku r. b. Niestety, nie wydało ono spodziewanych rezultatów, gdyż w zasięgu włoskiej potęgi śródziemnomorskiej rozgrywał się w dalszym ciągu dramat hiszpański, którego wyniki w razie zwycięstwa czerwonych mogłyby być śmiertelnym ciosem dla planów włoskich.

Oparte dość solidnie na kontynencie o Rzeszę, Włochy jawnie poczęły popierać gen. Franco i przeciwstawiły się linii politycznej angielsko-francuskiej, realizowanej praktycznie na tere-

Pan Prezydent wśród Kaszubów.

Wejherowo, 4. 8. (PAT) W dniu dzisiejszym Pan Prezydent odwiedził wioskę Nadole, położoną na zachodnim brzegu jeziora Żarnowieckiego.

O godz. 9 rano samochód wiozący P. Prezydenta Rzplitej przybył do mostu na Piaśnicy koło przejścia granicznego. W miejscu, w którym Piaśnica wypływa z jeziora Żarnowieckiego, P. Prezydent Rzplitej wraz z rodziną w towarzystwie kapelana przyboczego ks. Humpoli, wojewody pomorskiego Wład. Raczkiewicza i starosty morskiego Potockiego udał się kutrem na przejażdżkę po jeziorze.

Około godz. 11-ej łódzie wiozące P. Prezydenta Rzplitej wraz z otoczeniem dobiły do pomostu w Nadolu. Tu ze-

brała się cała ludność wsi z wójtem Maholem na czele, witając Dostojnego Gościa chlebem i solą. Brała ma tryumfalną i cała wieś Nadole przybrane były flagami narodowymi. Pan Prezydent Rzplitej po entuzjastycznym powitaniu zwiedził wieś Nadole, po czym podejmowany był przez właścicieli jeziora Żarnowieckiego, rodowitych Kaszubów, pp. Augustynowa Korkulów. Przy stole obok Dostojnego Gościa zasiadli przedstawiciele miejscowego społeczeństwa kaszubskiego.

Około godz. 13.30 P. Prezydent Rzplitej wraz z towarzyszącymi mu osobami tą samą drogą odpłynął łódkami.

Z pobytu gen. Góreckiego w Berlinie.

Berlin, 4. 8. (PAT) W godzinach przedpołudniowych gen. Górecki złożył wizytę u dr. Schachta, prezesa Banku Rzeszy. W rozmowie, która trwała przeszło godzinę, wziął również udział wiceprezes Banku Rzeszy dyrektor Dreise oraz dwóch dyrektorów z Wirtschaftsamt. Temat rozmowy stanowił zagadnienie finansowo-gospodarcze.

Następnie gen. Górecki złożył wizytę prezydentowi miasta Berlina dr. Lippertowi w gmachu ratusza.

W godzinach popołudniowych gen. Górecki wpisał się do księgi audjencyjnej Hitlera oraz złożył wizytę sekretarzowi stanu w urzędzie spraw zagranicznych Rzeszy Weizsaeckero- wi.

Wieczorem wydał na cześć gości polskich obiad szef wydziału zagranicznego partii Rosenberg oraz przewodca kombatanów niemieckich Oberlindobert.

W Paryżu o nieustannych „czystkach” sowieckich.

Paryż, 4. 8. (PAT) Duże wrażenie wywołała w Paryżu wiadomość o dalszych czystkach, przeprowadzanych w Sowietach na kierowniczych stanowiskach w komisariacie dla spraw zagranicznych, w sferach wojskowych i dziennikarskich.

Niektóre organy prawnicze zaznaczają, iż czystka, dokonana w departamencie zachodnim komisariatu dla spraw zagranicznych a zwłaszcza usunięcie szefa tego departamentu Al. Neymana była wynikiem niezadowolenia polityki sowieckiej w stosunku do Francji, a mianowicie z powodu niemożności nakłonięcia Francji do dalszego zacieśnienia węzłów, łączących ją z Sowietami. Duże wrażenie wywołała w Paryżu również wiado-

mość o aresztowaniu b. prokuratora i b. ministra sprawiedliwości Krylenki.

„Matin” donosi wreszcie o aresztowaniu b. dyktatora Węgier Beli Kuhna. Tenże dziennik podaje, iż Woroszyłow, nie chcąc brać sam udziału w przeprowadzanej przez podwładnych Stalina czystce wojskowej, zrezygnował ze stanowiska członka rady trzech, do której kompetencji należy czystka armii. Na skutek rezygnacji Woroszyłowa, w radzie tej pozostali tylko Andrejew i Jezow. Dziennik przypuszcza, iż w wyniku przeprowadzonej w armii czystki zostali aresztowani lub oficjalnie uznani za zaginionych dwaj kandydaci okręgów wojskowych, pięciu komendantów korpusu, dwunastu generałów brygady, przeszło stu pułkowników i około 2.000 oficerów.

Podwyżka płac robotniczych w przemyśle włókienniczym.

Warszawa, 4. 8. (PAT) Komisja rozjemcza dla załatwienia zatargu w przemyśle włókienniczym w Łodzi i okolicy wydała w dniu 3. bm. orzeczenie, rozstrzygające te sprawy sporne, których nie udało się uzgodnić w toku rokowań bezpośrednich i prac komisji mieszanej. Wobec uchylecia się ławników ze strony pracodawców od udziału w orzekaniu i automatycznego ustąpienia ławników robotniczych, komisja

rozjemcza wydała orzeczenie w składzie trzech przedstawicieli rządu: głównego inspektora pracy dr. Klotta, inż. J. Dembowskiego z ramienia Ministerstwa Przem. i Handlu i sędziego sądu okręgowego Z. Zaleskiego z ramienia Ministerstwa Sprawiedliwości.

Orzeczenie wprowadza od dnia 2-go sierpnia br. 10-procentową podwyżkę płac robotniczych. Od ustalonych w taryfie stawek płac stosowane być mo-

nie walk w Hiszpanii, a teoretycznie w komitecie nieinterwencji w Londynie. Kryzys, jaki ostatnio nastąpił w komitecie nieinterwencyjnym był również kryzysem rozgrywki włosko-angielskiej na morzu Śródziemnym.

Do wojny jednak teraz nie dojdzie. Świat wyraźnie nie ma ochoty się bić. Partnerzy ponownie odkładają broń i, jak się okazuje, zdradzają chęć, by zająć się wspólnie przy zielonym stole konferencji. (X).

gą w poszczególnych ośrodkach przemysłu włókienniczego poza Łodzią — upusty, mniejsze jednak od dotychczasowych. Dalej orzeczenie podwyższa w granicach od 5 do 20 procent stawki płac tkaczy w tkalniach bawełny, przetwarzających jedwab naturalny lub jedwab sztuczny z nitki jednolitej. W sprawie urlopów orzeczenie postanawia aby za podstawę obliczenia przeciętnej wynagrodzenia za urlop brano sumę zarobku w okresach rocznych, liczonych od 1 stycznia do 31 grudnia. Orzeczenie urzymując dotychczasowe przepisy o delegatach robotniczych, wprowadza zasadę, że przy redukcjach, wynikających z ograniczenia produkcji w zakładzie pracy, delegaci będą redukowani tylko w razie konieczności.

Powołana dla tej gałęzi przemysłu po raz pierwszy komisja rozjemcza rozstrzygnęła wszystkie punkty zatargu, stwarzając podstawy dla normalnej pracy w zakładach, zatrudniających z górą 120 tysięcy robotników w Łodzi i okolicy.

Z POBYTU KRÓLA KAROLA W JUGOSŁAWII.

Białogród, 4. 8. (PAT) Król Karol rumuński, który od 2 dni bawił jako gość księcia regenta Pawła w jego letniej rezydencji, odjechał dziś popołudniu na zamek Miloczer w zatoce Cattaro, gdzie spędza miesiące letnie królowa matka Maria rumuńska.

POSIEDZENIE RADY OBRONY PAŃSTWA.

Tokio, 4. 8. (PAT) Dzienniki donoszą z Nankinu, iż marszałek Czang Kai-Szek zwołał na dzień 6 sierpnia nadzwyczajne posiedzenie rady obrony państwa z udziałem wszystkich wyższych dowódców wojskowych, celem zdecydowania o translokacji szeregu oddziałów w związku z planem obrony narodowej, zaaprobowanym przez komisję wojskową.

ZERWANIE STOSUNKÓW DYPLOMATYCZNYCH.

Tokio, 4. 8. (PAT) Dziennik „Asahi” donosi z Nankinu, że według panującego tam przekonania, stosunki dyplomatyczne z Japonią są już zerwane. — Gorączka wojenna wzrasta z każdym dniem. Wszystkie placówki administracyjne rządu nankińskiego zostały zmobilizowane do walki przeciwko Japonii.

BUDYNEK, W KTORYM BYŁ WIEZIONY MARSZ. PIŁSUDSKI W DARZE DLA PAŃSTWA POLSKIEGO.

Berlin, 4. 8. (PAT) Burmistrz m. Magdeburga dr. Markmann ofiarował państwu polskiemu budynek w obrębie cytadeli magdeburgskiej, w którym podczas wojny światowej był uwięziony Marszałek Piłsudski.

URLOPY DLA LEGIONISTÓW.

Warszawa, 4. 8. (PAT) Pan Prezes Rady Min. gen. Sławoj-Składkowski wydał polecenie, by wszystkie władze państwowe w granicach możliwości słuźbnych udzielały urlopów od 7 do 9 sierpnia rb. włącznie tym funkcjonariuszom, którzy, jako członkowie Związku Legionistów Polskich będą chcieli wziąć udział w zjeździe w Krakowie.

